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Žinios isz pasvieczio.
Afrika.

Japonijos ambasada užkabino Ma-
būrų jenarolą De Wet, paėmė 76 
burus nemaž jų gyvulių ir amunici-

• ’

JOS.

Mažai ką dar Anglijos galybe lai­
mėjo pergalėje būrų, nes paskutinia­
me laike, ypacz užbaigime devinio- 
likto szimtmeczio, būrai neiszmano- 
mai net kaip, daugume vietų vis ėmė 
virszų. Skadronas angliszkų raitelių 
Yeomanry vydamasi isz Britstown 
burus, įpuolė į būrų pirtį, kur vienus 
būrai iszdaigojo, o kitus nelaisvėn

Priesz szventę Naujo meto, Zee- 
ruste gabeno anglikų abazui Methue- 
no du vežimus su visokiais prezen- 
tais ir szampansku vynu, būrai kaip 
ten užvuodę, atėmė visą anglams 
siu utinį.

Pabaigoje gruodžio 1900 m., neži- 

didis skaitlius būrų, kurie trauke 
link saulėleidžio, paskuj juos 150 pa- 
dvadų su visokiais ladunkais.

Isz visų szalių pranesza, kad bū­
rai užpuldinėja ant anglų teip netikė­
tai, kad nežinekur jų yra, o kur ti­
krai nėra.

Apsvarsczius, kad būrų bent apie- 
linkei suvisai jau nėra, tuom laik jie 
užpuola ant anglų.

mo 19 szimtmeczio, nes vietoje tikin­
tis pergalėjimo būrų, tuom laik bri- 
tiszkas garnizonas Helvestijoj susi­
rėmus su būrais, gynėsi ilgai, bet 
krytus 50 negyvėlių ir 46 sužeistų 
isz pusės anglų, turėjo visi pasiduo­
ti pergalei ir nevalei. Būrai paėmė 
visą amuniciją ir ginklus. Miestą 
Neerust būrai kaip bitės apgulė, kad 
sunkus spėjimas atvaryt juos isz ten.

Afrikos kolionijose esą būrų da 

dauginus neigti buvo gruodije 1899 - 
mete.

Būrų spartus traukimas pietų link 
neperstoje be mažiausios perszkados 
isz puses Anglijos. Lordas Kitche­
ner iszdavė proklemaciją kolionijoms 
Kap., idant anie dastatytų 5,000 
liuosnorių del apgynimo auksinių 
mainų, Lordas neturi pajiegų kiek 
kad reikia.

Pekine, sostapilėj Kinijos atsibu- 
senti rodą ambasadorių visų Euro­
pos vieszpatysczių tada, kada pa- 
sveiksęs ambasadorius Anglijos Er­
nestas Mason Satov. Po rodai am­
basadorių, szauksę komisiją Kinijos.

Nužudintojui Su Hai Vokietijos 
ambasadoriaus pereitam mete birže- 
lij, tapė dar 31 gruodžio nukirsta 
galva tarpe didžio susirinkimo Kini­
jos žmonių.

Maskoliia.
Maskoliszkas jenarolas Korosto- 

viezius, sutaisė ir pasiraszė traktatą 
su jenarolų Kinijos Tseng, jog visa

P

Maskolijos- Ant tokios sutarties 
dviejų szalių jenarolų, didžiai supy­
kusiai susznairavo Prancūzija, nes 
Maskolija sulaužė visą sutartį su ki­
toms Europos vieszpatystėms. An­
glija ir Vokietija turėsenti užprotes- 
tuot priesz Maskoliją už prisaviniman 
sav geriausios provincijos, arba ki­
taip, jieszkot skriaudų savo pasidali-



cezijos St. Marie, jis mirė szpitolej 
Marijos.

Vyskupas buvojau nunokęs sene­
lis, turėjo 90 metų amžiaus. Gimęs 
mieste Carniola Austrijoj.

Kongresas ir armije.
Washingtone kongresas prasidė­

jęs, dar trauksis 50 dienų. Tarp 
daugel ginczų įneszimuose, yra ir 
apie padidinimą armijos; vieniems 
rup, kad armija, butų padidinta tik 
dar kol reik ant Philipinų, kitiems 
ant visad.

Demokratai pripažysta padidini­
mą tik kol reikia Philipinuose, o re- 
publikonai reikalauja, kad amžinai 
ant visad butų padidinta armije Suv. 
Valstijų ik 100,000.

Neseniai, isz buvusių 25 tukstan- 
czių gana buvo kariaunos, užlipo dar 
rėdąs ant 100,000.

Žingeidi statis'ika.

Pereituose 1900 metuose Suvie­
nytose Valstijose Amerikoj buvo:

Galvažudysczių (murder) 8.275
Patžudysczių (suicide) 6.755 
Lincziuotų 115
Apsūdytų ant smert 119.

Kiek tai žmonių mirszta nesava mir- 
czia, o czion juk da nėra priskaityti, 
kurie mirszta isz visokių netikėtų at­
sitikimų, prie visokių darbų.

Už apgavystę (emlezzlements) pe­
reituose metuose Suvienytose valsti­
jose buvo viso 4.660.134, tai yra su- 
virsz puspenkto milijono provų.

Ant visokių labdarysczių, kaip ve, 
ant mokslainių privatiszkų, ant mu- 
zejų, ant visokių knygynų pernai 
amerikiecziai sudovanojo viso 62^ 
milijono dolerų. Mes ant Lietuvisz- 
kos parodos sudėjom apie 2 tukstan- 
cziu, ir mislinam, kad labai daug. O 
matot kaip kiti aukauja?.

Karžygiai vyras ir moterė.
Pradžioje pat dar sausio, atplauk- 

dams į San Francisco, Col. laivas 
,, City of Peking”, tarp keliauninkų 
atvežė vyrą su motere Chamotus, 
kurie laike apgulimo ambasadorių 
Pekine, didę rolę atgrajino. Pagal 
praneszimą Jaikraszczių, toji pora 
buvo kaip paviaikslas kitiems gintis 
kiek pajiėgent nuo boxeriu. Toji

skolijos jenaroki! Lenievicziui orde- 
na reiszkentį užtekėjimą saules. 
Apart to japoniecziai apdovanojo 25 
Maskolijos aficierus.

Po mirimui Lenkijos jenaral gu­
bernatoriaus Imeretinskio, nežineisz 
priežasties kokios, pasklydo paska­
las, buk tai lenkai gubernatorį ap- 
nuodinę. Dienoje mirimo kuningaik- 
sžczio Imeretinskio 5 socijalistai tape 
nužudinti Varszavos citadelėje, ku­
rie kėsinos ant gyvasties jo.

Isz Varszavos, tapė be isztarmės 
iszsiųsta32 gyventojai į Siberiją; tar­
pe tų radosi padonų Austrijos ir Vo­
kietijos.

Ukazas lenkams.
Lenkams dar nevale Lenkijoj sa­

vo prigimtoje kalboje moki utie vai­
kus nė mokslaineje, nė namieje nė 
kur bent kitur. Uždraudimą tą, pa­
gamino neseniai miręs Varszavos je- 
neral gubernatorius Imeretinskis, ir 
tik puse metų prieszjo smertį caras 
ukaze pasiraszė.

Pagautus mokinantis ir pas kurį 
mokinasi vaikai, visi apturi bausmę.

Tie pats pipirai dar lenkams, ko­
kius kremta lietuviai jau nuo lenkisz- 
ko maisztmeczio.

Žiema asztri Europoj.
Laikraszcziai pranesza, kad visoje 

Europoj žiema dar gana asztri yra, 
vėjai su sniegais rytinei Galicijoj ir 
pietinei Maskolijoj manevravoja, Ita­
lijoj net pietinei, per 12 colių snie­
gas; Prancūzijoj Vokietijoj teip pat. 
Peterburge4 palicija net tarnysta ne 
gali atlikt, mokslainės visos uždary­
tos.

ANGLISZKA KALBA LENKUOS.
Lenkijoj, garsiame iszdirbystos 

mieste Lodžiuose, nuo szito naujo 
meto užprojektuota pirklystės mok- 
slainej idant įvesdint ižguldimą ang- 
liszkos kalbos, kuri prasidėsenti nuo 
5 tos kliasos.

Žinios isz Amerikos.
- •

Mirtis vyskupo-

Detroit, Mich. 3 dieną sausio mi­
rė ten vyskupas Ignotas Mrak dye- j 

žmonių pora, atsigabeno su savim 
ten turėtą arklį vadinamą ,,Pepper­
box” kurs tik vienintelis laike apgu­
limo ambasadose pasiliko.

Ambasadoriai kada jau visą mai­
stą iszbaigė, p. Chamot su keliolika 
isz tarnų ambasados, leidosi per 3 
miles jieszkot maisto del alkanųjų, 
tolumo nuo Pekino apie 3 miles, pa­
sitaikė nustvert 18 jauczių, bet grei­
tai kinczikai pajutę juos vijosi, ir ar­
ti vartų miesto susirėmė, kur krito 
12 vyrų isz jo pusės, o likusie su 6 
jaucziais tik dasigavo į ambasados 
užvėję.

Laike apgulimo ambasadorius, 
Chambotas apturėjo 7 sunkius žai- 
dulius, o jo motere kuri gana gerai 
kaip strielczius szaude į boxerius, 
gavo 4 žaidulius isz kurių vienas bu­
vo gana skausmingas, nes kulka 
pervėrė virszugalvį, tik ant laimės 
nepramusze'plėvę ant smegenų. To­
je dienoje moteriszkė p. Chamot, 
užmuszė 1 7 boxeriu, o per visą apgu­
limą per 56 dienas ir naktis laiko, 
vyras su motere Chemotai, užmuszė 
apsiginant 700 boxeriu.

Už drąsybę ir narsybę dar San 
Francisco tie žmones kuo szirdin- 
giausiai yra priimami per miesto gy­
ventojus.

Lietuviai Amerikoi.
Scranton, Pa. Per nau­

jus metus atsiliko ežia paszventini- 
mas kątik pastatytos lietuviszkos 
bažnyczios. Ant iszkilmtės pribuvo 
lietuviszkos ir lenkiszkos draugys­
tės isz Forst City, Wilkes-Barre, 
Duryea, lenkiszkos isz Priceburg 
ir South Side, slaviszkos isz Scran­
ton, ir kitos. Gražiai pasirodė ka- 
reiviszkos draugystės: lietuviszka 
isz Forst City ir lenkiszkos: isz 
Priceburg’o ir Forst City. Žmonių 
buvo teip daug, kad didesnė pusė 
negalėjo į bažnyczia ineit, nors joje 
gali lengvai sutilpt tūkstantis ypatų.

Szventino vyskupas Hoban. A- 
part kelių airiszkų, lenkiszkų bei 
slovakiszkų kunigų, szitie lietuvisz- 
ki kunigai ėmė dalyvumą ceremoni­
jose: J. Kuras, M. Szedvydis ir J.
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Balceviczius. Gražų lietuviszką pa­
mokslą pasakė kun. J. Kuras;* po 
miszių kalbėjo lenkiszkai kun. J. 
Dudkeviczius isz Priceburg’o, isz 
girdamas lietuvius už pastatymą 
puikios szventinyczios, kuri yra pa- 
puoszimu miesto Scranton’o.

Bažnyczia yra isz tiesų daili. Kad 
ant rytojaus angliszki laikraszcziai 
pranesze svietui apie jos gražumą; 
daugybe svetimtauczių grūdosi į 
bažnyczia apžiūrėt naujus Dievo na­
mus. Kasztuoja ji su žeme ir įrengi­
mais apie 30 tukstanczių dolerių. 
Pastatyta romaniszkame stiliuje. 
Boksztas turi apie 120 pėdų augsz- 
czio. Paczios bažnyczios ilgis isz 
nesza 114, plotis 57, ir augsztis 28 
pėdas. Yra medine, bet isz lauko 
apdėta plytomis, teip kad iszrodo 
kaip ir murine. Ypacz dailus akme­
niniai trepai isz fronto, kurie kasz­
tuoja apie 1.200 dol., dabina ir be to 
dailią szventinyczią. Be abejo szita 
bažnyczia yra viena isz dailiausių 
lietuviszkų bažnyczių Amerikoje,

Philadelphia, P a ., va­
kare 7 dienos sausio atsibuvo balius 
szv. Juozupo draugystes, kur sve- 
czių lankėsi gana tirsztai, visos kitos 
draugyste kliobas, dainorių draugy­
ste ir žmones neprigulinti niekur. 
Balius buvo ramus, be pesztynių ir 
barnių, o su tokiu geru apsiejimu, 
užsitarnauja žmones aut paguodo- 
nes.

Minersville, Pa. Dau­
gumam lietuvių pažystamas Mahano- 
juje ir kitur Vincas Krantauskas ga­
vo pamaiszymą proto, (baltą karszti- 
nę) ir tape nugabentas į szpitolę, o 
kaip ten jam yra, niekas nežino, nes 
į szpitolę nieką neinleidžia.
V. Krantauskas taje liga apsirgo 
jau antru kart, nes pirmiaus dakta­
ras pagydė greitai, uždrausdams nie­
ko negerti, bet Vincas pasitaisęs, 
neilgai negėręs svaiginimų dalaike, 
tuojaus pradėjo gerti, ir dar antru 
kart apsirgęs vargu gal pasveikt.

Krantauskas visad buvo geras 
mainieris ir smagiai uždirbo.

Pottsville, Pa. Marė 
Rudevicziutė 24 metų merging nuve- 
jus' ant seno durbankio rinkt anglių, 
urnai nuslinko su nubiroms raku (a- 
kmenų) ir anglių žemiu, kurie ją bu­
vo užbėrę; pribuvę žmones atkasė ir 
padavė į szpitolę. Daktarai apžiūrė­
ję sako, kad turi kaulus sulaužytus 
ir vargiai iszsitaisįs.

D u r y e , Pa. Vaikinas 18 
metų B. Žegliarskas aplaikė baisę 
smertį lioduodams karą anglekasy- 
klose firmos William A. Conneli.

Žegliarskas liedavo karą, tuom 
laik smuko tapas (virszus), ir jį už­
muszė.

Mirėlį palidėjo į kapus didis buris 
mainierių ir lėberių.

Plymouth, Pa. Seni me­
tai užsibaigė laimingai, o nauji ir ga­
na laimingai prasidėjo. Nors peszė- 
si daugelis, labjausiai pirmoj dienoj, 
į džėlą papuolė mažai, ba tuoj na- 
miej susigadijo.

Vakare priesz naujus metus Ply- 
moutho liet, bažnyczioj buvo iszkil- 
mingos miszios 12 valandoj, nakeze, 
teip kaip ir visose katalikiszkose ba 
žnycziose. Geri žmonės meldėsi. 
O moterų Draugystė turėjo tą vaka 
ra balių ir doros Plymouth© moters 
szoko. Vienos meldėsi, kitos szoko. 
Iszeina vis lygioms.

Per naujus metus laikė balių 
Draugystė szv. Juozupo. Vakere a- 
pie 11 adynoj anglikucziai boisai, 
sako tycziomis, apvertė stovintį salė­
je peczių ir pridarė daug triukszmo. 
Besigrusdami žmonės laukan vieną 
vaikutį ko neužmindžiojo.

S . Omaha, N e b . Pas­
kutiniuose dviejuose metuose skai­
tlius lietuviszkų szeimynų S. Oma- 
hoj gana pasididino, ir lietuviai ten 
sumislijo susiorganizavę net bažny- 
czią statyti.

Del statymo bažnyczios, kumpa- 
nija pirklių paskyrė dovanot žemės 
2 lotus su tomis iszlygoms: kad lie­
tuviszkos szeimynos nupirkti turi 
aplink dovanotą žemę dą 50 lotų.

Tais reikalais padavadijęs kun.

Masziotas isz St. Louis, Mo.

,,Saulė” raszo, kad kun. V. Ma­
tulaitis buvo garsinamas kad Szvei- 
carijoj, o esąs ne Szveicarijoj tiktai 
czion Amerikoj Brokctone. Kun. V. 
Matulaitis buvusis klebonas Miner- 
svillėje, Pa., lenkiszkoj parapjoj She­
nandoah, Pa., galop Shamokine kle­
bonu lietuviszkoje parapijoj, yra tei­
singai Szveicarijoj Frieburge, ir jam į 
ten siuneziamė ,,Tėvynę”, o czion 
Amerikoje dar yra kitas kun. Matu­
laitis atvažiavęs į Ameriką tik perei- 
tą'rudenį. Kun. V. Matulaitis paei­
na isz gmino Liudvinavo, o szis ką 
dabar czion yra, paeina isz gmino 
Kvietiszkio.

------ ■» -■♦>------
Metinė Atskaita Draugystės 

„Motinėlė”.
Pereituose metuose (pirmuose savo gy­

vavimo) draug. „Motinėlė” turėjo viso 
inėjimų $256.11, kurie susidarė isz sekan- 
cziij szaltinių:

prisiraszymo (geležinis kapitulas) 91.00 
mėnasinių mokesezią 73.00
aukų nuo y vairių ypatų ir draug. 92.00. 
Tarp nepagarsintų dar aukų randasi 

szitos: kun. J. Kudirkos 5 dol.; pelnas 
nuo vakaruszkų Shenandoah (Gruod. 3d.) 
5 dol,; sumesta per tas vakaruszkas 5 dol.; 
kun. Kaupo ir Kuro aukos 2 dol. ;sumesta 
Pittstone per prakalbas Gruod. 12 d. 3 
dol. 76 c.

Iszleidimų draugyste turėjo viso $114.05
J. Graužai (stud, philos. Friburg’o uni­

versiteto) stipendijos 30.00
J. Petruliui (stud. Berno univ.)

paszalpos 60.00 
spaudinimai konstitucijos, knygos, 

siuntinėjimai pinigų, markės ir tt. 24.05
Sąnarių „Motinėlė” turi 10: prie pirmo 

skyriaus priguli szitie kunigai: Žilinskas, 
Szedvydis, Kaupas, V. Matulaitis, Milu­
kas, Žindžius, Kaulakis, Kuras ir Czepa- 
nanis; prie treczio skyriaus — p. M. Pal- 
tanaviezius isz Broad Brook, Conn.

Ant susirinkimo 23 d. spalinio 1900 m. 
szitokie dn pildymai likosi padaryti „Mo­
tinėlės” konstitucijoje:

1. Czartoris neszios vardą: Lithuanian 
Educational Society, „Motinėlė”.

2. Aktyviszkais sąnariais „Motinėlės” 
gali būtie tik tokie lietuviai ir lietuvaitės, 
kurie nekariauja prieš katalikiszką tikėji­
mą.

Pasarga. Sąnarys, kurs permainęs sa­
vo pažvalgas pradėtų kariaut priesz kata-
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likiszką tikėjimą, bus isz draugystes isz- 
mestas.

3. Kiekvienas naujas sąnarys perstato­
mas yra kokio nors draugo ir priimamas 
trimis ketvirtomis dalimis sąnarių Mo­
tinėlės’’.

4. Konstitucija gali būti permainyta tik 
trimis ketvirtomis dalimis balsų visų ak- 
tyviszkų sąnarių ,,Motinėlės”.

5. Stipendijas bei paszalpas pripažins 
sąnariai bent pirmo skyriaus didumu dvie­
jų treczdalių balsų.

Apie czarterį jau paduota aplikacija į 
Harisburgą. Draugystė gaus jį ateinantį 
mėnesį.

Ant susirinkimo Plymouth’e, Gruod. 
11, likosi nutarta duot paszalpas Į). J. 
Petruliui 60 dol. (300 fr.), isz kurių pusė 
jau nusiųsta. Ant ateinanczią metų už sti­
pend! jantą priėmė p. A. D., kankintinį 
už lietuvystę, kurs po trijų metų kalėjimo 
bei isztrėmimo esti dar metus po palicijos 
priežiūra Lietuvoje. Iszsiliuosavęs nuo 
policijos priežiūros jis ketina važiuot į 
užrubežį ir ten baigt mokslus, nes Rusijo­
je nė vienas universitetas jo nepriima.

Kun. S. Pautienius prižadėjo paaukaut 
,,Motinėlei” 100 dol., kaip veik ji iszsi- 
ims czarterį.

Raginame visus tautieczius prisidėt prie 
sustiprinimo musų draugystės prisiraszy- 
mu bei aukomis. Sekretorius.

Ar iszsipyldįs?
Pagal užmanimą ir paklabinimą, 

Dr. Szlupb per lenkiszką laikrasztį 
, (Zgoda“, kad reikalas butų iszliaist 
kasztais trijų tautų, lenkų lietuvių ir 
rusinu angliszką laikrasztį, kurs nu- 
roditų sviete tautoms apsunkinimus, 
persekiojimus ir kankinimus kokius 
lenkai lietuviai ir rusinai po globa 
galingųjų vieszpaczių ypatingai Ma- 
skolijoj ir Vokietijoj kent.

Užmanimą kadą laikraszcziai pa­
rėmė, rėdąs lenkiszko , ,Związko“ 
kaip pranesza,,Dziennik Narodowy” 
29 gruodžio tame mierije turėdamas 
susirinkimą nutarė suszaukti į Pitts­
burgh, Pa. tame reikale ant 5 dienos 
Vasario visų organizacijų lenkiszkų, 
lietuviszkų ir rusiniszkų reprezenta- 
tus dėl tam tikro apsvarstymo kaip 
kad galėtų užmanimą įkūnyti.

Užmanimas gražus ir reikalyngas, 
nes prispaudžiamos tautos tikt tarpe 
savęs apie skausmus padejuoja, o 
svietas juk apie tai kaip nieko neži­
no teip nežino.

Szale to gero užmanimo, yra kele­
tas svarbių klausimų:

Reprezentatus tam tikrus, or­
ganizacijos nė viena paskirti negali 
be suszaukto seimo, arba atsiszauki- 
mo grupų (kuopų); dabartinis susiva- 
ževimas trijų tautų parinktinių vyrų, 
o-ali suteikti tik užmezgima žiedo. O O v

Susivaževę, mėgis daryti tik pro­
jektą kokiu būdu pradėt veikmę, ir 
kaip žmonėms viską pilnoj szviesoje 
parodit. Projektą gi apdirbus prisieis 
svarbą perstatit žmonėms ir seimam. 
Tokį laikrasztį tvirtai sutvert, yra ne 
lengva; reikalauja apszczei pinigo; 
o kas užtikrint galėtų kad visada ne­
bus jo stoka? Teisybė, kad nors pu 
sė tų trijų tautų malonei prie to pri­
sidėtų, nesunku butų toks laikrasztis 
užiaikyt, bet ant tos pusės ar gali­
ma bus užsitikėt?

Organizacijos reikalą tik ant savo 
keteros paimt turėtų pirmiaus, o pa- 
skiaus rastųsi parama gal isz pusės 
skaititojų.

Ar gana organizacijos drūtos tą 
reikalą atlaikyti ?

Be grupų (kuopų) įneszimo, ir sei­
mai neturi tiesą uždėti ant sąnarių 
nesitikėtą ir negirdėtą mokestį; — ar 
sąnarių dar diduomenė panorės szį 
užmanimą paremt?

Kiek tos tris tautos organizacijų 
turi, dą nežinom; lietuviai dar stip­
riausi paramą turime tik Susivieniji­
mą L. A., Sandara dą jauna; ar tos 
dvi organizacijos galėtų atstovėt da­
lį reikaluos iszleidimo terptautiszko 
angliszko laikraszczio ? nežinome, ar 
kuopos ant mitingų pripažins tą už 
svarbią priderystę?

Priliaiskim, jog viskas nusiseks ir 
atstovės tris vargstanezios tautos gy- 
vuodamos nors svetur paplėtimą ži­
nių apie skriaudas, ir gali teip neti­
kėtai viskas įvykti, kaip įvyko sky­
rius lietuviszkos stubos visasvietinėje 
parodoj Paryžiuje.

Czion tarpe apie tokį užmanimą 
paplytusių mišių, kad laikrasztis toks 
eidams svietan, nuvergtoms tautoms 
atras užtarėjus, bet tuom tarpu atsi­
miniau kad nėra užtarėjų.

Mus pajiegos ir szalis, jau nasruo­
se dvigalvių arelių, tik pavergtiejie, 
gudrus dą dvasėje, prieszinamėsi, 
ginamėsi kad asztrus nagai neiszplė- 
sztų jau ne turtus, bet paskutinę tau- 
tiszką ir tikybos dvasę, turime gintis 
kad ir be užtarėjų.

Transvaaliaus szalis, turėdama dą 
ik kol ginklą rankoje, turėdama ka­
riauną ir narsius vadus, turėdama 
prezidentą, kovodama naršei priesz 
užpuolikus Anglijos, szaukentis už­
tarimo, ar jį randa ?

Silpnesnės sviete tautos, juk netu­
ri užtarėjų kaip kad būrai arba finai.

Iszeinantis angliszkas terptautisz- 
kas laikrasztis, žinoma kad atkreips 
ant savęs daugumo žmonių akį, bet 
ar užtarimą? užtarimus, matome kad 
laimi tie, kurie vergia mažesnius.

Už burtis užtarti, juk parlamenta- 
riszkose szabse galėtų prispirt auk- 
szcziausį rėdą baudė, bet kad toj ne 
atjauezia, tai ir laimėjimas užtarimo 
su nkus.

Laikrasztis rengemas, užtarimą su 
rasti gal arba ne, bet kad suartinti 
supažydit su tautoms gal toms, ku­
rios maž ką apie lenkus, lietuvius ar 
rusinus žino, tai nėra ginezo.

Velijama kloties...
Pažystamas Trupinėlo.

Atsakymai.
1 g n . J.Griesziui,New Y o r k . - 

Tamistos rasztas netilps į “Tėvynę’’, nes 1, per 
ilgas. 2, nieko naujo nepasako, 8, turi už siekį 
asabiszką apgynima p. V. Ambrazevycziaus ir 
užsipuolimą ant kun. A. Miluko ir p. V. Staga­
ro.

P. Stagaras užraszė nutarimus teip, kaip jie 
buvo ant seimo padaryti (žiur. atsiszaukimą p. 
K. Radzevicziaus) ir 8 nutarime žodžiai “link 
mokesezių” likosi įsprausti vieno p. Ambrazevi- 
cziaus. Nesuprantame, isz kur parėjo tūliems 
Snsivienyjimo sąnariams noras varytis ant to, kad 
Centraliszkas Komitetas turi tiesą suspenduot 
arba iszbraukt tik tokius sąnarius, kurie neuž­
moka visos mokesties, paskirtos konstitucijoj ar­
ba seimo, kad tokie sąnariai, kaipo nepilni, ir be 
suspendavimo posmertinės negaus. Isz kur ki­
lo noras atimt Centraliszkam Komitetui valdžią 
nubaudimo sąnarių už nepildymą konstitucijos 
kituose dalykuose, pav. už kariavimą priesz 
krikszczioniszką tikėjimą arba ardymą Susivie- 
nyjimo? — tie daiktai per daug suprastini, kad 
apie juos turėtumėme raszyt placziau.

Ant seimo buvo pakelta klausymas ne speci- 
jaliszkaf apie tai, ką daryt su tokiais sąnariais, 
kurie nenori mokėt penktuko ant vėliavos bet 
apskritai, ka daryt su tais, ką nepildo konstitu­
cijos pilnai, pav. neklauso Centraliszko Komite-
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to, atkalbinOja paszalinius nuo prigulėjimo prie 
Susivienyjimo nenori mokėt extra pusOs doliaro 
už organą ir tt; Kiek atsimenu, Scrauton’o kuo­
pa buvo įneszusi, kad Centraliszkas Komitetas 
turctiį valią tokius suspenduot su tiesa ape­
liacijos į seimą. Delegatai tą įneszlmą 
priOmO, bet tiesos apeliuotų į seimą prasikalto­
sioms sąnariams nepripažino, teip kad 8 nutari­
mas skamba. “Už neiszpildymą Sus. statutų, til­
pusių konstitucijoje ąr seimo protokoluose, sąna­
riai yra suspenduojami per Centraliszką Komite­
tą be jokios apeliacijos”. Bet kad 
kaipo pavyzdis nepildymo konstitucijos tūlų są­
narių mokėt penktuko ant vėliavos ir pusdolie- 
rio už “Tčvynę”, dėlto p- Ambroz. j bruko j nu­
tarimus žodžius “link mokesezių”. Ką toks pri- 
dejims reiksztų, jeigu seimas butų ji priėmęs? — 
Reiksztų szitą: Mes, delegatai XV seimo, nutarė­
me, kad kiekvienas sąnarys S. L. A. turi mokėt 
visas duokles, kurias ant jo užkrauna Susivienyi 
jimo kons'itucija ir seimas p o b a u s m e su­
spendavimo be jokios apeliaci­
jos, bet visus kitus musų nutarimus Ir konsti­
tucijos statutus galima po kojų mint, nes užta- 
Central. Komitetas neturi tiesos ne vieno sąna­
rio baust.

Jeigu teip seimas butų nutaręs, tai kam butų 
reikalinga konstitucija kurią kiekvienas b e 
bausmes galėtų peržiūrėti, kam reikalingi 
butų metiniai seimai kuriesvarsto apie visokius 
dalykus, netik apie mokestis?

Bet Susivienyjimas L. A. turi savo konstituciją 
kuri turi b ut p i 1 d o m a ne tik link ,,mo­
kesezių”, bet ir link kitų statutų, ir dėlto 8 nuta­
rimas užraszytas p. Stagaro, yra teisingas.

Nepriėmimas Tamistos raszto neyra cenzūravi­
mu S. L. A. sąnarių atsiliepimų, bot parodymas 
tiesų redakcijos, kuriai pastarasis seimas pavedė 
priėmimą arba atmetimą prisiųstų ..Tėvynei” ra 
sztų. Redakcija.

Isz Susivienijimo dirvų.

Atsiszaukimas priesz antra se­
kretorių p. V. Ambrozeviczių,

Shenandoah, Doc. 28, 1900.
Priesz iszsikraustimą ,,Tėvynės” 

isz Plymouth’© (No. 42) buvo apgar­
sinti keli patemyjimai p. V. Ambra- 
zevieziaus, antro sekretoriaus, kurs 
sauvaliszkai laužo seimo nutarimus. 
Seimo protokolą surasze p. V. Sta­
garas, sekretorius seimo, teip, kaip 
nutarė seimo delegatai didžiumų bal­
sų arba vienbalsiai. Asz, kaipo buvęs 
seimo prezidentas, peržiūrėjęs tą 
protokolą ir matydamas, kad viskas 
užraszyta teip, kaip buvo nutarta, pa­
tvirtinau sekretoriaus paraszytą pro- 
kolą. P. V. Ambrazeviczius gal del 
suerzinimo norėtų padaryt savo da 
pildyme atmainas protokole seimo. 
Kas jam davė tokią valią? Seimas 
nerinko jį už vyriausį cenzorių, kad 
jis panaikintų seimo virszininkų pa- 

liudyjimus ir seimo nutarimus. P. T. 
Astramsko seimas nerinko ant ,,Tė­
vynes” redaktoriaus; tas tik buvo 
pasakyta, kad Centraliszkas Komite­
tas rūpinsis reikalais ,,Tėvynės”. 
Buvo praszyta per seimo delegatus, 
kad Philadelphios kuopos p. K. U- 
nikas ir kun. J. Kaulakis padėtų 
Centraliszkam Komitetui iszrinkt 
vietą spaustuvei.

Szitą rasztą tik dabar garsinu, nes 
kraustant ,,Tėvynę” į Philadelphią 
sekretorius p. T. Astramskas sake, 
kad nebūtų siuneziami jokie rasztai, 
kol neiszeis ,,Tėvynė” Philadelphio- 
je. K. Radzeviczius,

XV seimo prezidentas.

SUSIRINKIMAI.

Minersville, Pa. No. 52 
kuopos ,, Susivienyjimo” sąnariams.

Sziuomi praneszu visiems sąnariams 
mus kuopos, kad susirinkimas laikinis del 
iszmokesties, 14 dieną sausio 1901 m. ant 
V. Marazo sales 7 adyną vakaro.

Taigi praneszu, kad susirinktumėte visi 
sąnariai, ir pranosztumct naujiems noriu 
tiems prisiraszyti. Bus svarbus susirinki­
mas, nes rinksis nauja vyriausybe.

Yra skolingu nuo paskutines iszmokes­
ties, o jaigu dar neiszsimokės, taps sus­
penduoti, užtai nepamyrszkit. Jaigu ku­
ris nepributumet, tai greit atneszkit vir- 
szininkui arba sekretoriui kuopos pinigus 
nes bus greitai iszsiųsti centraliszkam ka- 
sieriui.

Nuo vaikszcziojimo per stribas sziuomi 
atsisakau, nes yra bereikalingas darbas.

Užszaukimai susirinkimų nuo dabar ne 
sikabines po karezemas, bet tik bus pagar­
sinti per Sus- organą ,,TĖVYNĖ“.

Turime ir daugiau kuopos reikalų, ku­
riuos neatbūtinai reik visiems susirynkus 
apsvarstyt, nes to negali tik keletas atlik­
ti. Su Guodone.

Kuopos sekret. J. Ramanauckas.

P h i 1 a d e 1 h i a , P a . 10-tos 
kuopos Susivienyjimo L. A. bus laikomas 
metinis susirinkimas 14 dieną sausio (Janu­
ary) 1901 m. 74 po pietų name Lietuvisz- 
ko Independent kliubo. Ant ulyczios S- 
Second. Sąnariai teiksitės ateit užsimokė­
ti doklę ir įsiraszyti norinezius užpraszo- 
me. Komitetas.

Praneszame guodotiems Susivienijimo 
sąnariams ir vyriausybėms,kad Paliudyji- 
mus kurių buvome netekę, jau turimo ga­
tavus; dabar kurie jų reikalausite, paduo­

kite savo pravardes kuopų sekretoriams, 
sekretorių meldžiam pažymėtie antpopie- 
ros vardą pravardę, ir kada sąnaris įsira- 
sze į Susivienijimą, ir tokį rasztelį prisių­
sti reikia centraliskam sekretoriui, kurs 
Paliudyjimą pripildęs, su paraszu Centra- 
liszkos. Komisijos ir su prispaudimu Susi­
vienyjimo officijaliszko peczeties, sugra­
žins sąnariui.

I

T. Astramskas.

Atitaisimaa klaidos.
Pereitame 1 N. ,,Tėvynės” ant puslapio 

2 straipsnije apie Edvarsvillę yra per klai­
dą įdėta: kun. M. Szedvydis pasakė ilgą 
ir graudų pamokslą — turi būti: kun. M. 
Szedvydis pasakė ilgą ir gražią prakalbą.

Szitą klaidą įstatė zeceris, bet ir korek­
tūrą taisant, per skubinimą visai nepatė- 
mita,ant susirinkimų ėsti ne pamokslai, 
bet tik prakalbos, kalbos ir tt. Kas kitas 
pamokslas, o kas kitas prakalbos ar kal­
bos. T. Astramskas.

AR ESI KURC’ZIASG
Visokis kurtinis ižgydimais gal naudotis da­

bar; tik nebiliai yra neižgydomi. Ožimą ausise 
sustabdom tuojaus. Paraszyki būdą apkurtimo 
ir nedagalcjimo, o egzaminacija yra už dyką. 
Gyditis galima savo stuboje.

Dr. Paltoir
596 La Salle Ave. Chicago, Ill.

Lietuviszka Karczema.
L. FRIEDMANO

N. E. Kampas 4 ir Catharine st.

(Philadelphia, (Pa.
Lietuviai užeikite....

Naudokitės isz progos.
Kas prisius Si.25 tas aplaikins 30 pui­

kių popierų gromatoms raszytie, su pui­
kiom dėl kiekvieno stono pavinezevo- 
nėm apskaitymais, ir naujai isz Paryžiaus 
pargabentam kvietkom skubinkitės, nes 
neilgai tokios ‘bus gaunamos. 
Kasztus prisiuntimo mes pats apmokame. 
Adresuoki! teip W. Kudarauskas,

Box 234 Lawrence, Mass,
Nesiuskit markemi.
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Carata sugriaut sunku.
Amžini belaisves teip pripratina žmones prie jos neszimo, 

kad jiems ir nesinori galutinai liuosybes. Maskoliai ligsziol 
neszioja savo krajuje palinkimą prie absoliutizmo. Tuo 
aiszkinasi tas apsireiszkimas, juog maskoliszka jaunuomene, 
kuri pasirodė pirmuose metuose vieszpatavimo Aleksandro 
II, radikaliszka, paskui, kad suaugo ir subrendo, pasiliko ca- 
riszka: didžiausi užtarytojai nuožmaus carato, Katkov, Ticho- 
mirov ir k., buvo savo jaunystėje pasekėjais Ilerzen’o ir Ba- 
kunino. Jeigu peržiūrėsime visas politiszkas sylas Rusijoje, 
tai pamatysime, kad isz politiszką prasižengėlių nebuvo ne 
3 proc. turinezių daugiau kaip 30 metų, tuo tarpu Prancū­
zijoje laikuose Napoleonų daugiausiai kariavo priesz valdžia 
vyrai nuo 35 iki 45 melų, t. y. labiausiai protiszkai subrendę.

Daugelis aplinkybių susideda pas maskoliszką inteligenci­
ją prie nusilpnėjimo noro liuosybes. Europoje žmones kovo­
jo už politiszką liuosybę dėlto, kad tikėjo, juog ji pataisys 
jų būvį, panaikins visą piktą, ėdantį žmoniją. Tos nuomones 
atsimuszė Rusijoje pradžioje szito szimtmeczio ir iszszauke 
maisztą gruodyje 1825 m., kurs nesziojo vardą “dekabristų” 
likosi sumuszti ir jų idėjomis nepersiemė maskoliai. Poly- 
tiszkos reformos atsiliko Europoje, bet ekonomiszkos sanly- 
gos su kėlė kovą luomų ir tautysezių tose vieszpatystėse, kur 
gyvena drauge yvairios tautos. Kilo keblumai, kurie rodo 
tik, juog parliamentarizmas neyra gydykla nuo visų ekono- 
miszkų bei draugiszkų ligų, bet jie šukele reakciją priesz se­
nas svajones. Atsirado tokių, ką pasiskubino pasmerkt par- 
liamentarizmą, kaipo instituciją nenaudingą ir net blėdingą.

Rusiszka inteligencija stovi toli dar užpakalyje europiszkos 
mislies; gaudo jos paskutinį žodį ir laiko jį už nepajudinama 
tiesą. Dėlto maskoliai, iszgirdę balsus, niekinanezius parlia- 
mentarizmą, įtikėjo Europos publicistams ir pradėjo taikintis 
su absoliutizmu.

Pripratęs prie despotizmo ir neturįs spėkų su juo kariaut 
maskolius griebėsi visokių naujų idėjų, iszteisinanczių jo ne­
pavydėtiną padėjimą, Hegel tvirtino, kad viskas, kas yra 
protingu; absoliutizmas yra — sakė maskoliai — už tai, regi­
mai, yra geras ir reikalingas; Puchta-Savigny tvirtino, buk 
tiesos, atmetanezios europiszkas institucijas, yra vaisium tau- 
tiszkos dvasios — slavianofilai rėmėsi ant mokslo Puchtos- 
Savigny,o atmesdami szalin Europos civilizaciją; teip pat el­
gėsi seniejie socijalistai, atmesdami visas politiszkas formas 
vardan socijalistų idealų.

Tuo mokslu buvo persiėmę daug radikaliszkų Rusijos rasz- 
tininkų. Žinomas ir ligsziol guodojamas publicistas Psielins- 
kas, raszydamas apie prancuziszką revoliuciją 1830 m. sztai 
ką sako: “Aklame ir beprotiszkame pasiszventime žmonės ne­
sigailėjo savęs, kovodami priesz sulaužymą įstatymų, kurie 
nedarė jų nėkiek laimingesniais, taigi tiek jiems rūpėjo, kiek 
sveikata kinų bogdichans”' Revoliucija 1830 m., kaip žino­
ma, kilo del iszleidimo “ordonansų”, susiaurinanezių liuosy­
bę spaudos. Sztai didelis rusiszkas publicistas mislyjo, kad 
liuosybė spaudos yra tokiu menku dalyku, kaip sveikata ky- 
nų ciecoriausll

Kitas garsus rusiszkas, rasztininkas, Czernyszevskij, kurs 
iki naujausiam laikui turėjo milžiniszką įtekmę ant jaunuo­
menės, atmesdavo visiszkai polytiszkas formas Europos, sa­
kydamas, juog jos nieko nereiszkia akyveizdoje nuskurdimo 
didesnės dalies žmonių. Politiszką liuosybė, pagal jį, tai tik 
liuosybė mirti badu.

Maskoliszkas absoliutizmas atsimuszė net ant revoliucijos 

judėjimo. Draugystės: “Jaunoji Rusija” bei “Zemlia i Vo­
lių” laikėsi blankizrno, t. y. norėjo paimt į savo rankas val­
džią su pagelba slapczioe organizacijos, kad paskui galėtų 
per vest visas atmainas bei reformas isz kalno. Praėjo de- 
szimts metų ir rusiszki revoliucijonieriai griebiasi naujų ke­
lių, einu prie sodieczių ir skelbia jauniems apie naują draugi­
jos surėdymą. Skelbia jiems tulus socijaliszkus idealus, bet 
nenori pripažinti konstitucijos, kuri duoda pelną vientik bur­
žuazijai, nenori teippat jokių polytiszkų liuosybių, nes ją su- 
teiksenti valdžia, priversta reikalavimu visų sodieczių. Ir rei­
kėjo, kad juos iszgaudytų policija, ir sukinisztų į kalėjimus, 
iszsiųstų isztrcmiman, kad persitikrintų, juog polytiszkos for­
mos Europos, duodanezios tūlas tiesas ypatiszkos liuosybes, 
kartais yra geros. Dėlto laike teip vadinamo terrorizmo (maž­
daug nuo 1863 iki 1881 m.) radikaliszkos maskolių grupos rei­
kalavo žmonėms tūlų polytiszkų liuosybių.

Paskui atsirado Maskolijoje socijal - demokratija, liet ji lig­
sziol svarsto vientik ekonomiszkus klausimus, užmiršdama po­
litiką. Iszrodo, kad maskoliszki revoliucijonieriai nenori su­
griaut dabartinio Rusijos surėdymo, tik trokszta apmainyt 
absoliutizmą caro ant absoliutizmo radikaliszkos partijos. 
Kliuczevskij, liberaliszkas profesorius Maskvos universiteto, 
pyko ant lenkų, kad jie po 1818 m. prieszinosi seime Aleksan­
drui I, kurs jukgi davė jiems konstituciją. Akyva, maskolisz­
kas mokslininkas norėjo, kad lenkai dėka volų carui už konsti­
tuciją, bet niekados nereikalautų jos pildymo. Kitas profeso­
rius to paties universiteto, Ivaniukov, raszo savo polytisžkoje 
ekonomijoje, kad Maskolija, del savo monarchiszko surėdymo, 
gali lengvai iszriszt darbininkiszką klausimą, kaip iszriszo so­
dieczių klausimą.

Negana to. Maskolijos liberaliszki publicistai nueina dar 
toliau. Tvirtina jie, kad liusybę spaudos galima sutaikint su 
absoliutizmu, kad teippat galima sutaikint absoliutizmą su 
vietine sauvaldyste ir tt. Maždaug liuosesnes institucijas, in- 
steigtas Aleksandro II, pradėjo naikint Aleksandras III. Pu­
blicistai ginė jas, kaipo nieko nesiprieszinanczias valdžiai ir 
norėjo apgaut valdžią, bet apgaudinėjo tik skaitytojus. Nuo- 
muonės spaudos atsiliepia ant visuomenės. Dabar didesnė da­
lis maskoliszkų inteligentų tiki, kad viskas, kas yra reikalin­
ga kilimui Rusijos, gali susitaikinti su absoliutizmu.

Maskolijoje apie daugelį dalykų nevalia raszyti, ypacz la­
bai yra sergėjama kad laikraszcziuose nebūtų garsinami vy­
riausybės prasikaltimai. Delio skaitytojas maskoliszkų lai- 
kraszczių beveik niekur nesusitinka su iszrodymu savvalystės, 
apgavysezių ir tt. ministerių, gubernatorių ir kitų virszinin- 
kų. Tuo tarpu tankiai skaito europiszkus skandalus, apie Pa­
namas bei panaminas, apie vagystes, daromas kariumenėse, 
administracijose, vieszpatystės bankose ir tt. ir su palengvi­
nimu atsidusta: ,,Pas mus to visko nėra!” Kaip nebus - yra, 
bet maskolius apie apgavystes savo kraszte nieko nežino, nes 
vieszai jas garsint uždrausta.

Pas mus to nėra, taigi apsoliutizmas geresnis už konstituci­
ją — protauja szeip jau rusiszkas inteligentas.

Apleisdami diktoką tarpą Studnicki’o straipsnio, tarpą, ku­
riame autorius iszrodinėja, juog maskoliszka biurokracija, tos 
nesuskaitomos gaujos czinovnikų, valganczių duoną isz abso­
liutizmo, niekados nepakels rankos priesz carata, pasižiūrė­
kim, ar kituose draugijos sluogsniuose atrasime norų panai­
kint caro valdžią?

Imkim bajoriją. Bajorų, savininkų didesnių plotų žemės, 
Rusijoje ne per daug. Tie, isz didesnės dalies nemokėdami 
vesti savo reikalų, tankiai bankrutija ir eina į eiles czinonikų. 
Daugybė valdvieczių likosi atidaryta subankrutijusiems bajo-
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rams. Kaip gi bajorija gali stot priesz absoliutizmą, jei jis 
netik padeda jai isznaudoti sodieczius, bet dar suteikia duoną, 
jeigu isz kitur jos turėt negali?

Maskoliszka buržuazija, t. y. pirkliai, pramoninkai, fabri­
kantai ir tt., teippat neturi už ką skųstis priesz absoliutizmą, 
nes su jais visados iszvien eina valdžia ir jiems taiko, uždrau- 
sdama , pav., straikus ir dabodama asztriai darbininką pasiel­
gimus.

Prieszingos caratui kliasos gali but Rusijoje tik spaudžiami 
ir skriaudžiami mieszczionys, sodiecziai bei darbininkai.

Sodieczių, teip vadinamų mužykų, Maskolijoje yra 85 pro­
centas nbclno skaitliaus visų gyventojų. Bet sodiecziai visur 
buvo ir yra konservatyviszki, o Maskolijoje netik konservaty- 
viszki, bet dar mylinti carą ( c a r o 1 i u b i v y ) . Taigi ca­
ras bijotis jų neturi ko.

Europoje visas revoliucijas kėlė mieszczionys ir darbinin­
kai. Palyginkime Europos mieszczionys su maskoliszkais ir 
pamatysime, kad skirtumas tarp jų didelis. Europoje miestų 
gyventojai daugiau yra susiartinę su inteligencijli, Maskolijo­
je - su sodiecziais, Europoje jie buvo rovoliucijonieriszki, 
Maskolijoje.... ką dar sznekėt: argi nežinome, juo prie stu- 
dentiszkų maisztų Petrapilyje ir Maskvoje vežėjai, mėsininkai 
ir smulkesni pirkliai muszė studentus, teip kad pati net poli­
cija buvo priversta ginti maisztininkus.

Pasilieka vieni darbininkai. Bet jų, sulyginant su Europa, 
yra mažai ir dar iszmėtyti po didelius ir toli viens nuo kito 
gulinezius plotus. Jie vieni neįstengs padaryt permainą Ma- 
skolijos surėdyme, o tarp kitų kliasų neturi pritarėjų, absoliu­
tizmas su didele kari u mene lengvai juos sugniauž.........

Kas isz to iszeina?
Iszeina tas, kad caratas stovi ant tvirtų kojų ir kad nėra vi­

duje Maskolijos jokios galybės, galinezios jį sugriaut. Ar 
greitai atsiras toki galybė — sunku spėt, bet galima sakyt, 
kad negreitai.

Gal noras liuosybes iszsidirbs Maskolijoje? Kažin, bet ant 
to iszsidirbimo sunku atsidėt. Atsiminkime, kad daugelis tau­
tų ir vieszpatysczių nupuolė dėlto kad negalėjo iszsidirbt; ki­
tos pasiliko ant to paties laipsnio iszsiplėtojimo. Kas mus už­
tikrins, kad tas pats neatsitiks ir su Maskolija?

Isz antros pusės pasitaikė nesykį, kad nelaimės isz pasza- 
lies atgaivino tautas ir vieszpatystes. Juk ir paezioje Masko­
lijoje valdžia tadą tik pamislyjo apie atmainas savo surėdyme, 
kad Europa 1855 m. parodė juog ji yra silpna ir kad reikalau­
ja reformų.

Negalime pasakyt sziandie kaip sakė Herzen — (baigia savo 
straipsnį Studnickis) — kas pergalės, Dono kazokas ar vaka­
riniai Rusijos kaimynai, tai vis tiek. Jaigu Maskolijai pasi­
seks pergalėt europiszkus kaimynus, bus tai nelaimė progre­
sui Rusijos ir Europos, jei nepasiseks jai vakaruose arba ry­
tuose — bus nauda draugiszkam iszsiplėtojimui žmonijos.

Šėlimas.

F. S. Klinges.
Maliorins dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa­
tingai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 

kitokias dekoracijas.
Adresas; F. S. KLINGES

293 Carey avė.
Wilkes Barre, Pa.

A. L. GRAICZUNAS 5

(LIETUVISZKAS DAKTARAS.)
772 Milwaukee Avenue.

PRIIMA LIGONIUS

CHICAGO, ILLINOIS
nuo 8 Iki 10 ryto 
nuo 12 iki 1 po piet 
nuo 7 Iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali paszaukt i savo namus Gydau pasekmingai ir di­
džiausioje paslaptyje užlaikau užsikreczlanczias limpanczias godingas 
ir prastoto vyriszkumo ligas. Atsiszaukentiems per laiszką su apraszy- 
mu savo ligos duodu rodą.

v
Zemlapis Lietuvos ir Latvijos.

Lietuviszkoje kalboje, atspaustas lotiniszkoms lite­
roms, gaunamas pas Inžinierių A. MacijOVSkį

Preke 1 rtlbl. už exempl. su pristatymu; imant io 
exempl. 20^ rabato.

A.
Nevski pr. n. 111 b. 73 PETERBURG Russ.

Tiktai Vyrams.
UŽ dyka sampelinis pakelis bus atsius­
tas pacztu koznam vyrui, katras prisius 

savo varda ir adresa.
Sugražina sveikata ir smagumą urnai.

Pakelis stebu­
klingų gyduolių 
bus atsiųstas 
kožnan, kas pa- 
raszys j State 
Medįcal Institu­
te Jie tiek isz- 
gydO vyrų, kurio 
per metus ėmOsi 
su protiszkais ir 
kuniszkais ken- 
tOjimais, teip 
kad. Institute 
nutarė už dyką 
dalyt bandymo 
pakelius tiems, 
kurie papraszys. Vi

mie nuo kiek- 'Į fa \lll 
vienos lytiszkos i'įUįK xUllll! Hl .X M/Ww&fy
ligos, paeinam
ežios nuo jaunys- xf/P/MryMm
tos iszdykumo, ' 7
sugrąžįs patroty- Ą
tą pajiegą-ir at- ^7 *

nų, sudrutys šilimus lytiszkus sąnarius.
Gyduoles yra labai smagios ir pamaezlyvos, rodos plaukte plaukia prie 

nesveikų sąnarių sudrutindamos kur reikia Jos gydo kožną ligą ir pa­
naikina nesmagumą ir kiekvienam atsitikime visiszkai iszgydo. 
szauk į State Medical Institute 524 Elektron Building, Ft. Wayne, 
o apturėsi uždyką sampelį. Institute stengiasi susineszt 
skaitliniu žmonių, kurie negali atsitraukt isz namų, kad gydytis ir 
sampeliai parodys jiems, kaip lengva iszsigydyt nuo lytiszkų ligų, 
vactojasi atsakanezios gyduoles. Institute nO vieno neatmeta.

Kožnas, kurs atsiszauks, gaus dailiai apipeczCtytą pakelį, kad kiti ne­
žinotų kas ten yra. Raszyk dabar, neatidek.

Atsl- 
Ind , 

su didžiausiu 
szle 

kada
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Šios knįgosyra gaunamos S. L. A. Spaust.MSK3I

W. SLOMINSKA
679 Milwaukee Avenue, C

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą., tei­
singa ir artistisziią isz- 
dirbimą.

C

"C+. 
f

POWSZICHMAVTSTAWA
KRAJOWA

189e

KARŪNŲ, SZARPŲ, j) 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ," 
DERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

d*.

Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Istorija Europos ..........................................15
Kražių skerdyne ........................................... 5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoj kalboj .. $1,00) 
Kristijono Donelaiczio rasztai (eiles)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Si m. Daukanto bijografijai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60 
Naktys (eiles) E. Youngo, verte L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kankles, (eiles ir dainos) .............................15
Jonas isz Kempes ir Szilka, (eiles) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per ky trumą, (pasakos). 17 
Žentas del parodos (komedija), verte Sel.. 15 
,,Tėvyne“ 1896 metų, visi numeral......... 100
,,Tėvynė“ 1897 motų, visi numeral......... 1,50
,,Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
,,Te vyne” 1899 metų visi nu merai......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo .. . 50 
Prilips Ožys liepto galą (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis ................................... 20
Diedai ir Gražina .........   30
Trumpi Atsakymai priesz Religiją ......... 20
Dogmatas apie Pragarą ............................ 15

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’rf

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada1 szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V. Chmleliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vyiioir visokių likie- 

rių, u pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai­
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinįgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkim

atarta v'ę
Susivienijimo Liet. Amer.

Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokį drukoriszką darbą; 
drukuoja knygas, visokius tikietus, konstitucijas, cirkuliorus, 
gromatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards, 
abelnai atlieka visokį drukoriszką darbą, kokio tik kam pri­
reikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsl- 
szaukti ant szio adreso:

T. Astramskas,
31 N. 9th. str. Philadelphia, Pa.

Temikite gerai!
Ant S. Main str. einant isz miesto 

Pennsilvanijos dypo po deszinei pusei, 
yra Saliunas su paraszu ant lango K. 
Gaudinskas, nepamlrszti turim jog sa- 
liuninkas yra bjauriai sužeistas mainose, 
nukirsta viena ranka; todėl norint iszsi- 
gert stiklą gintariszko alaus, užeikite 
pas Gandinską, nes jo vienintelis tik 
tame duonos kąsnis kaipo koliekos.

Centraliszka užeiga
pas Andriu Aleksina.

300 E. Centre str. SHENANDO A II,PA 
Ramus tai ir pasznekamas lietuvis 

kurs moka priderancziai su savais apsi 
eiti.

Ten geriaus kurramiaus,
Alus kriszpolinis, sznapsas ruginis 

Oisteriai skanus kepti ir žali.

Už 1 dol. 66 laksztus literatiszko 
turinio davė 1899 m.

Tėvynės Sargas
V metai stovįs ant sargybos Lietuvų tau­

tos: szviesos, tikybos ir kalbos. Adresas:
JURGIS LAPINAS,

TILSIT. GERMANY
ZINICZIA.

Mokas už kiekvieną num. Tuodu laik- 
raszcziu spaudina nežinomus Vyskupo M. 
Valancziaus.

A lex Maslauckas.
Geras ir prieteliszkas mus žmogus užlaiko gerus gerymus 

ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. Pas ji iszpuola 
atsilankyti.

Ant W Main ulyczios, Plymouth, Pa.


